
 

 

 

 
Decreto n. 2972 

 
IL RETTORE 

 

 

   
   
 

VISTO il D.R. n. 719 del 28.02.2024 relativo alla costituzione del Consiglio direttivo del 
DIDASCO-Centro Multidisciplinare per la Formazione all’insegnamento 
secondario; 

VISTO il D.R. n. 631 del 21.02.2025 relativo alla riformulazione del Regolamento 
istitutivo del Centro denominato DIDASCO e, in particolare, l’art. 8 del citato 
Regolamento che recita, tra l’altro: “Il Consiglio Direttivo è l’organo deliberante 
del Centro, presieduto dal Coordinatore o, in sua vece, dal vice-Coordinatore. È 
composto dai membri della Giunta e da un dirigente tecnico o dirigente scolastico 
o docente nominato dall’Ufficio Scolastico Regionale. Alle riunioni del Consiglio 
partecipa anche il coordinatore dei tirocini senza diritto di voto. Il Referente 
Amministrativo partecipa alle sedute del Consiglio con funzioni verbalizzanti. 
….”; 

VISTO l’art. 5 del citato Regolamento che recita, tra l’altro: “…Ogni Direttore viene 
designato con nomina rettorale di durata annuale, su designazione del 
Coordinatore del Centro, …e viene individuato tra i professori di prima o di 
seconda fascia dell’Ateneo tra i docenti titolari di almeno un incarico didattico 
del percorso o dei percorsi formativi di cui assume la responsabilità…”; 

VISTO il D.R. n. 1027 del 20.03.2025 relativo alla ricomposizione del Consiglio direttivo 
del DIDASCO; 

VISTO il D.R. n. 2968 del 3.10.2025 relativo alla ricomposizione della Giunta del 
DIDASCO-Centro Multidisciplinare per la Formazione all’insegnamento 
secondario per lo scorcio del quadriennio accademico 2023-2027 a seguito delle 
dimissioni del prof. Fabio Bonanni dall’incarico di Direttore di Percorso 
Formativo per la classe di concorso A009 – Discipline Grafico Pittoriche e 
Scenografiche e con la sostituzione della prof.ssa Maria Alessia Colacicco; 

SENTITA la Coordinatrice del Centro in parola; 

RAVVISATA la necessità di modificare la composizione del Consiglio di DIDASCO per le 
motivazioni di cui sopra; 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

A decorrere dalla data del presente provvedimento, il Consiglio Direttivo del DIDASCO-Centro 
Multidisciplinare per la Formazione all’insegnamento secondario, per lo scorcio del quadriennio 
accademico 2023-2027, è modificato come segue: 
 

Art. 1 
- prof.ssa Antonella Montone (Coordinatrice – Presidente); 
- dott. Giuseppe Vito Clarizio – Dirigente tecnico nominato U.S.R.; 
- prof.ssa Loredana Perla – Coordinatrice del tirocinio; 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 
Sezione Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole, Centri e SiBA - U.O. Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole e SiBA 

 
Oggetto: ricomposizione Consiglio Direttivo del Centro DIDASCO 

   

pag. 2 di 3 
 

- Direttori dei percorsi formativi di seguito indicati: 
 

CLASSI DI 
CONCORSO 

DESCRIZIONE DIRETTORE PF 

A001 ARTE E IMMAGINE SC. I GR. Maria Angelastri 
A005 DESIGN DEL TESSUTO E DELLA MODA Paola Nitti 
A007 DISCIPLINE AUDIOVISIVE Maria Giovanna 

Mancini  
A008 DISCIPL. GEOM, ARCHITETTURA, DESIGN 

D’ARREDAMENTO E SCENOTECNICA 
Pasquale Emanuele 
Bisceglie 

A009 DISCIPLINE GRAFICO PITTORICHE 
SCENOGRAFICHE  

Maria Alessia 
Colacicco 

A010 DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE 
 

Raffaele Fiorella 

A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO Irma Ciccarelli 
A012 DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GR Claudia Corfiati 
A013 DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO Irma Ciccarelli 
A014 DISCIP PLAST. SCUL. SCENOPLAST.  Mauro Antonio 

Mezzina 
A016 DISEG ARTIST MODELLAZ ODONTOTEC Mauro Antonio 

Mezzina 
A017 DISEG STORIA ARTE ISTITUTI II GR Maria Angelastri 
A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE Rosa Gallelli 
A019 FILOSOFIA E STORIA Annalisa Caputo 
A020 FISICA Maurizio Dabbicco 
A021 GEOGRAFIA Francesca Rinella 
A022 ITAL., STORIA, ED. CIVICA, GEOG.SC.I GR Giuseppe Zarra 
A026 MATEMATICA Antonella Montone 
A027 MATEMATICA E FISICA Antonella Montone 
A028 MATEMATICA E SCIENZE Antonella Montone 
A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI Francesco Caponio 
A034 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE Pinalysa Cosma 
A037 COSTRUZ TECNOL E TECN RAPPR GRAFICA Cesare Verdoscia 
A040 TECNOLOGIE ELETTRICHE ELETTRONICHE Silvano Vergura 
A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE Giuseppe Piro  
A041 
(secondo PF) 

SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE  Veronica Rossano  

A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE Vito Modesto Manghisi 
A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE Carmela Ventrella  
A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE Antonella Montone 
A048 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO Francesco Fischetti 
A049 SC. MOT. E SPORT. SC. I GR. Antonio Ascione 
A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG Maria Concetta de 

Pinto  
A053 STORIA DELLA MUSICA Galliano Ciliberti 
A054 STORIA DELL'ARTE Isabella Di Liddo 
A055 CANTO Nicola Vito Sette 
A060 TECNOLOGIA SC. I GR. Fabio Fatiguso 
A061 TECNOL E TECN COMUNICAZ MULTIMEDIA Raffaele Fiorella 
A062 TECNOL E TECNICHE PER LA GRAFICA C. M. Patrizia D’Orazio 
AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) Concetta Cavallini 
AA25 LINGUA STRANIERA (FRANCESE) Concetta Cavallini 
AA56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (ARPA) 
 
Vito Palumbo 

AB24 LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) Gaetano Falco 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 
Sezione Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole, Centri e SiBA - U.O. Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole e SiBA 

 
Oggetto: ricomposizione Consiglio Direttivo del Centro DIDASCO 

   

pag. 3 di 3 
 

AB25 LINGUA STRANIERA (INGLESE) Gaetano Falco 
AB56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (CHITARRA) 
Grazia Sebastiani 

AC24 LINGUA E CULT STRANIERA (SPAGNOLO) Paola Laskaris  
AC25 LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) Paola Laskaris 
AC55 CLARINETTO Vito Liuzzi 
AC56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (CLARINETTO) 
 
Grazia Sebastiani 

AF56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO (FISARMONICA) 

 
Vito Palumbo 

AH55 OBOE Vito Palumbo 
AI55 PERCUSSIONI Stefano Baldoni 
AJ55 PIANOFORTE Grazia Sebastiani 
AL56 STRUMENTO MUSICALE SCUOLA 

SECONDARIA I 
Grazia Sebastiani 

AM55 VIOLINO Grazia Sebastiani 
AM56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (VIOLINO) 
 
Grazia Sebastiani 

AN55 VIOLONCELLO Grazia Sebastiani 
AN56 STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO (VIOLONCELLO) 
Grazia Sebastiani 

AS55 VIOLA Marco Misciagna 
BA02 CONV LINGUA STRANIERA (FRANCESE) Concetta Cavallini 
BB02 CONV LINGUA STRANIERA (INGLESE) Gaetano Falco 
B011 LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE Claudio Acciani 
B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 
Pinalysa Cosma 

B015 LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 

Maria Di Corato  

B016 LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

Tommaso Di Noia 

B017 LABORATORIO DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
MECCANICHE 

Giuseppe Casalino 

B020 LAB SERV ENOGASTRON, SETT CUCINA Maria Calasso 
 

Art. 2 
Ai sensi dell’art. 8, comma 1 del Regolamento istitutivo del Centro denominato DIDASCO, alle 
riunioni del Consiglio Direttivo partecipa il Referente Amministrativo, dott.ssa Claudia Sicolo, con 
funzioni verbalizzanti. 
 
Bari, lì 6.10.2025 
            IL RETTORE 
 


